
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 24 del 2 maggio 2005 1 / 7 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 24 del 2 maggio 2005 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 marzo 2005 - Deliberazione N. 351 - Area Generale di 
Coordinamento N. 17 Istruzione Educazione Form.Prof.  Politica Giov.le del Forum Regionale Ormel - 
Approvazione criteri e Piano regionale per gli interventi finanziati e finanziabili ai Comuni per 
acquisto scuolabus. Con allegati. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione degli artt. 2, 3 e 34 della Costituzione, concorre con i 
Comuni, ai sensi del DPR. 616/77, mediante la normativa regionale di settore, alla realizzazione del 
Diritto allo studio fissando, tra l’altro, criteri e modalità di svolgimento, da parte dei comuni stessi, delle 
funzioni amministrative in materia di assistenza scolastica; 

- che, a tal fine, la Giunta Regionale, su proposta dell’Assessorato all’Istruzione, ha approvato le 
Programmazioni riferite agli anni scolastici 2003/2004 e 2004/2005 recanti: 

1) Gli indirizzi e i criteri di attuazione degli interventi ed i criteri dì riparto del fondo regionale da 
erogare ai Comuni per agli anni scolastici di riferimento, in base a dati oggettivi relativi alla situazione 
economica della provincia, alla popolazione scolastica frequentante ed alla natura ed estensione del 
territorio; 

2) il Piano Finanziario riguardante il riparto dei fondi regionali per gli anni scolastici di riferimento 
finalizzato a:  

- Contributi ai comuni per l’esercizio delle loro attribuzioni;  

- Interventi complementari della Regione;  

- Finanziamento ai comuni per l’acquisto di scuolabus; 

- che, in ordine al citato Piano Finanziario, di cui al punto 2, si è fatto riferimento all’UPB 3.10.117 e 
alle disponibilità di cui al Cap. 4800 e al Cap. 4802 del Bilancio EE.FF.2003 e 2004; 

RILEVATO 

- che con le Delibere di Giunta Regionale n. Z1447 del 28/11/2003 e n. 6 del 14/01/2005 - recanti la 
Programmazione, rispettivamente per l’anno scolastico 2003/2004 e l’anno scolastico 2004/2005 - si 
stabilisce che le disponibilità di e 2.000.000,00.-, di cui all’U.P.B. 23.10.117 - Cap.4802 dell’Es. Fin. 2003 
e di E 2.000.000,00.-, di cui all’U.P.B. 3.10.117- Cap 4802 dell’Es. Fin. 2004, sono destinate all’acquisto di 
scuolabus e devono essere concretamente utilizzate con apposito, atto deliberativo, in relazione alle 
comprovate necessità rappresentate dagli EE.LL. interessati; 

- che con i Decreti Dirigenziali n. D942 del 23.12.2003 e n. 361 del 28/12/2004 il Settore Istruzione e 
Cultura ha provveduto ad impegnare i succitati importi rispettivamente sulla U.P.B. 3.10.117 - Cap. 4802 
dell’Es. Fin. 2003 e del successivo Es. Fin.2004; 

- che con nota dell’Assessora al ramo n. 1385/SP del 13/5/2004 sono stati invitati i Comuni, che non 
avessero già ottenuto finanziamenti per analogo scopo, a produrre le istanze entro e non oltre il 
30.06.2004, al fine di definire un Piano di interventi di respiro triennale, utilizzando le risorse impegnate 
sugli EE.FF. 2003 e 2004, nonché quelle eventualmente rese disponibili dal Bilancio 2005; 

- che alla citata data sono pervenute da parte dei Comuni n. 177 istanze di cui 5 da parte di comuni 
già finanziati per analogo intervento e 14 inoltrate fuori termine; 

- che comunque le richieste pervenute sono superiori alle risorse rese disponibili dai capitoli di 
riferimento EE.FF 2003 e 2004; 

RITENUTO 

- di poter effettuare il riparto delle risorse, ai fini di definire una graduatoria di priorità degli EE.LL. 
interessati, di durata triennale, in armonia con i criteri già fissati dalla Giunta Regionale con gli atti 
deliberativi n. 3447 del 28/11/2003 e n. 6 del 14/01/2005 con i seguenti criteri:  

a) Riparto per ambito provinciale: 

• il 65% delle risorse in ragione direttamente proporzionale alla popolazione scolastica di ciascuna 
provincia; 

• il rimanente 35% in ragione inversamente proporzionale al reddito medio pro capite per Provincia; 

b) Riparto fra i Comuni di ciascuna Provincia:  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 24 del 2 maggio 2005 2 / 7

ciascun fondo provinciale, determinato come sopra è ripartito, in raccordo con gli interventi già 
realizzati dall’A.G.C. Trasporti, ulteriormente tra i Comuni compresi nello stesso ambito provinciale con i 
seguenti criteri: 

• il 35% del fondo in ragione direttamente proporzionale alla quota altimetrica (montagna, collina e 
pianura); 

• il 25% in ragione direttamente proporzionale alla popolazione scolastica; 

• il rimanente 40% in ragione inversamente proporzionale all’incidenza percentuale della popolazione 
scolastica dell’obbligo sull’estensione territoriale; 

RITENUTO 

- al fine di esaudire un maggior di richieste, di poter concedere il finanziamento per l’acquisto di uno 
scuolabus, assegnando a ciascun Comune l’importo più adeguato, corrispondente alla tipologia di 
automezzo indicata dallo stesso; 

- altresì, che gli EE.LL. assegnatari del finanziamento debbano attenersi alle seguenti disposizioni: 

• far omologare l’automezzo come scuolabus dalla Motorizzazione Civile competente per territorio; 

• porre sulle fiancate dell’automezzo la scritta Regione Campania e lo stemma della stessa; 

• gestire il servizio scolastico in proprio; 

• non alienare l’automezzo prima di cinque anni dal suo acquisto, salvo diversa autorizzazione 
rilasciata dal Settore competente; 

VISTA 

- l’indagine di mercato effettuata dal Settore Istruzione, Educazione Permanente e Promozione 
Culturale, di cui alla nota prot. n. 2004.0706883 del 13/09/2004 che ha consentito di stabilire l’importo 
da assegnare a ciascun Comune in relazione alla somma richiesta e ai costi degli autobus in commercio; 

RITENUTO 

- di poter, altresì, definire, sulla base delle istanze pervenute dai Comuni, e tenuto conto dei 
succitati criteri, un Piano recante la graduatoria degli interventi finanziati e finanziabili, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

- di rinviare ad apposito decreto dirigenziale la concreta erogazione dell’importo assegnato a ciascun 
Comune beneficiario, utilizzando le risorse rese disponibili per gli EE.FF. 2003 e 2004; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 3447 del 28.11.2003;  

VISTA la Delibera di Giunta n. 6 del 14/01/2005; 

Propone e la Giunta in conformità 

A voti unanimi 

DELIBERA 

per le considerazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di approvare il Piano recante la graduatoria degli interventi finanziati e finanziabili per l’acquisto di 
scuolabus definito sulla base dei criteri descritti in premessa, secondo l’allegato elenco che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di concedere il finanziamento per l’acquisto di uno scuolabus, assegnando a ciascun comune 
l’importo più adeguate corrispondente alla tipologia di automezzo indicata allo stesso; 

- di imputare la spesa di E.2.000.000,00= sulla U.P.B. 3.10.117 - Cap. 4802 dell’Es. Fin. 2003 e 
l’importo di E.2.000.000,00= sulla medesima U.P.B. e sul medesimo capitolo gestionale del successivo Es. 
Fin. 2004, giusti impegni assunti con i Decreti Dirigenziali n. 3942 del 23.12.2003 e n. 361 del 28/12/2004 
riservandosi di utilizzare le eventuali risorse disponibili dal capitolo di riferimento E.F. 2005 per 
scorrimento della graduatoria; 

- di rinviare a successivo decreto dirigenziale la liquidazione delle somme destinate a ciascun Comune 
per l’acquisto di scuolabus, utilizzando le risorse rese disponibili per gli EE.FF. 2003 e 2004; 

- di stabilire che gli EE.LL. devono attenersi alle seguenti disposizioni: 

• omologare l’automezzo come Scuolabus presso la Motorizzazione Civile competente per territorio; 

• porre sulle fiancate dell’automezzo la scritta Regione Campania e lo stemma della stessa; 

• gestire in proprio il servizio scolastico; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 24 del 2 maggio 2005 3 / 7 

• di non alienare l’automezzo prima di cinque anni dall’acquisto, salvo diversa autorizzazione 
rilasciata dal Settore competente; 

- di inviare il presente provvedimento al Settore Gestione dell’Entrate e della Spesa di Bilancio - 
all’Assessorato all’Istruzione, Formazione, Orientamento, Lavoro e Politiche Giovanili del Forum Regionale 
della Gioventù O.R.M.E.L.; 

- di inviare il presente provvedimento all’Ufficio BURC e sul sito www.regione.campania.it per la sua 
pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 



ALL.1

Reddito (a) Quota X Platea Scol. Quota X
Provincia pro capite Reddito - 35% espressa Alunni - 65% Totali

X 1000 700.000,00 in unità 1.300.000,00 2.000.000,00

Avellino 20.297 139.454,89 76.626 139.108,13 278.563,02
Benevento 20.509 138.013,36 50.494 91.667,66 229.681,02
Caserta 17.525 161.513,04 103.657 188.180,66 349.693,70
Napoli 21.611 130.975,71 354.828 644.160,71 775.136,41
Salerno 21.766 130.043,00 130.484 236.882,85 366.925,85

Totale 101.708 700.000,00 716.089 1.300.000,00 2.000.000,00

Avellino 20.297 139.454,89 76.626 139.108,13 278.563,02
Benevento 20.509 138.013,36 50.494 91.667,66 229.681,02
Caserta 17.525 161.513,04 103.657 188.180,66 349.693,70
Napoli 21.611 130.975,71 354.828 644.160,71 775.136,41
Salerno 21.766 130.043,00 130.484 236.882,85 366.925,85

Totale 101.708 700.000,00 716.089 1.300.000,00 2.000.000,00

Avellino 20.297 278.909,79 76.626 278.216,26 557.126,04
Benevento 20.509 276.026,72 50.494 183.335,31 459.362,04
Caserta 17.525 323.026,08 103.657 376.361,32 699.387,40
Napoli 21.611 261.951,41 354.828 1.288.321,42 1.550.272,82
Salerno 21.766 260.086,00 130.484 473.765,69 733.851,70

Totale 101.708 1.400.000,00 716.089 2.600.000,00 4.000.000,00

(a) Valore Espresso in Lire. Anno di riferimento 1999

REGIONE CAMPANIA
SETTORE ISTRUZIONE E CULTURA

L.R. 30/85
FONDI PER ACQUISTO SCUOLA BUS
RIPARTO SUDDIVISO PER PROVINCIA

TRIENNIO 2003-2005 - ANNUALITA' 2003

TRIENNIO 2003-2005 - ANNUALITA' 2004

TRIENNIO 2003-2005 - ANNUALITA' 2003 - 04

4 / 7



REGIONE CAMPANIA L.R.N.30/85 TRIENNIO 2003-2005 - EE.FF.2003 E 2004 - GRADUATORIA PER ACQUISTO SCUOLABUS. ALL.2

GUARDIA LOMBARDI 100.000,00 PIETRAROJA 75.000,00 GALLO MATESE 75.000,00 SERRARA FONTANA 50.000,00 TORTORELLA 47.856,00
SAVIGNANO IRPINO 50.000,00 SAN GIORGIO LA MOLARA 50.000,00 CASERTA 60.000,00 GIUGLIANO IN CAMPANIA 75.000,00 SALERNO 60.000,00
SOLOFRA 75.000,00 MORCONE 100.000,00 CASTEL DI SASSO 55.000,00 MASSALUBRENSE 50.000,00 ROMAGNANO AL MONTE 35.880,00
CALITRI 75.000,00 SASSINORO 75.000,00 AVERSA 45.000,00 LETTERE 49.000,00 SCAFATI 75.000,00
BAGNOLI IRPINO 75.000,00 BASELICE 50.000,00 MARCIANISE 75.000,00 POZZUOLI 50.000,00 STIO 100.000,00
CALABRITTO 100.000,00 CIRCELLO 50.000,00 RAVISCANINA 60.000,00 SOMMA VESUVIANA 80.000,00 ANGRI 115.000,00
ATRIPALDA 82.126,04 CUSANO MUTRI 59.362,04 FONTEGRECA 40.000,00 PIMONTE 80.000,00 SERRE 115.000,00

SANTA MARIA CAPUA VETERE 55.000,00 LIVERI 37.500,00 ROFRANO 33.286,26
PRATELLA 60.000,00 ACERRA 75.000,00 PONTECAGNANO FAIANO 60.000,00
SAN POTITO SANNITICO 60.000,00 COMIZIANO 80.000,00 NOCERA SUPERIORE 35.000,00
TEANO 70.000,00 TRECASE 50.000,00 GIFFONI VALLE PIANA 56.829,44
PRATA SANNITA 44.387,40 S. GIORGIO A CREMANO 100.000,00

BACOLI 50.000,00
PORTICI 50.000,00
CAIVANO 60.000,00
CASOLA DI NAPOLI 38.150,00
POGGIOMARINO 75.000,00
STRIANO 38.400,00
MONTE DI PROCIDA 125.000,00
S.SEBASTIANO AL VESUVIO 85.000,00
BOSCOREALE 100.000,00
CARDITO 75.000,00
GRUMO NEVANO 77.222,82

TOTALE 557.126,04 TOTALE 459.362,04 TOTALE 699.387,40 TOTALE 1.550.272,82 TOTALE 733.851,70

Comuni beneficiari del finanziamento per acquisto Scuolabus
AVELLINO BENEVENTO CASERTA NAPOLI SALERNO

5 / 7



REGIONE CAMPANIA L.R.N.30/85 TRIENNIO 2003-2005. ES.FIN.2005 ALL.3

1 LIONI 1 AIROLA 1 ROCCA D'EVANDRO 1 CAMPAGNA
2 MIRABELLA ECLANO 2 SAN LUPO 2 MIGNANO MONTE LUNGO 2 ROSCIGNO 
3 SUMMONTE 3 CAMPOLATTARO 3 SANT'ANGELO D'ALIFE 3 CANNALONGA 
4 FLUMERI 4 COLLE SANNITA 4 PONTELATONE 4 CAPACCIO
5 VALLESACCARDA 5 S.CROCE DEL SANNIO 5 AILANO 5 SAPRI
6 ROCCA SAN FELICE 6 PADULI 6 FORMICOLA 6 ORRIA
7 VILLANOVA DEL BATTISTA 7 FAICCHIO 7 SAN PIETRO INFINE 7 MONTANO ANTILIA
8 CASTEL BARONIA 8 MOIANO 8 PIANA DI MONTE VERNA 8 MONTECORVINO ROVELLA
9 ALTAVILLA IRPINA 9 PESCO SANNITA 9 CAPRIATI A VOLTURNO 9 VALVA

10 BONITO 10 BUONALBERGO 10 CAIAZZO 10 POSTIGLIONE
11 STURNO 11 CASALDUNI 11 CASTEL CAMPAGNANO 11 CASTELNUOVO DI CONZA
12 MONTEFALCIONE 12 FRAGNETO MONFORTE 12 CELLOLE 12 CERASO
13 VENTICANO 13 CEPPALONI 13 TRENTOLA - DUCENTA 13 CAMEROTA 
14 TORRE LE NOCELLE 14 PANNARANO 14 PIETRAMELARA 14 BUCCINO
15 S .STEFANO DEL SOLE 15 FORCHIA 15 RIARDO 15 SIANO
16 AIELLO DEL SABATO 16 CASTELVENERE 16 SAN TAMMARO 16 PERDIFUMO 
17 SANTA PAOLINA 17 SAN LORENZELLO 17 PIGNATARO MAGGIORE 17 CENTOLA 
18 PRATOLA SERRA 18 SAN LEUCIO DEL SANNIO 18 TEVEROLA 18 ATENA LUCANA 
19 PIETRADEFUSI 19 CAMPOLI DEL MONTE TABURNO 19 CALVI RISORTA 19 OLEVANO SUL TUSCIANO
20 MONTEFUSCO 20 PAUPISI 20 CARINARO 20 PELLEZZANO
21 S.MICHELE DI SERINO 21 BELLONA 21 CONTURSI TERME 
22 SANTA LUCIA DI SERINO 22 CESA 22 VIETRI SUL MARE 

23 RECALE 23 PALOMONTE
24 SAN MARZANO SUL SARNO
25 PERTOSA 
26 SANT'ARSENIO 
27 ISPANI 
28 GIUNGANO 
29 BUONABITACOLO 
30 AMALFI
31 ROCCAPIEMONTE
32 CETARA
33 FURORE 

Graduatoria dei comuni  finanziabili per acquisto scuolabus.
AVELLINO BENEVENTO CASERTA SALERNO

6 / 7



REGIONE CAMPANIA L.R.N.30/85 TRIENNIO 2003-2005 - ELENCO COMUNI ESCLUSI DALLA 
GRADUATORIA.

ALL.4

Comuni della Provincia
di AVELLINO data N. NOTE

1  AVELLINO 15/07/04 581902 Fuori Term.
2 S. MANGO SUL CALORE 14/07/04 578472 Fuori Term.
3 MONTEFREDANE 27/07/04 611615 Già Finanz.
4 OSPEDALETTO D'ALPINOLO 14/07/04 578428 Fuori Term.
5 MANOCALZATI 14/07/04 578451 Fuori Term.

Comuni della Provincia
di BENEVENTO data N. NOTE

1 BENEVENTO 20/07/04 593067 Fuori Term.
2 GUARDIA SANFRAMONDI 19/07/04 590772 Fuori Term.

Comuni della Provincia
di CASERTA data N. NOTE

1 MONDRAGONE 29/06/04 529602 Già Finanz.
2 PIEDIMONTE MATESE 15/07/04 581946 Fuori Term.
3 ALIFE 20/09/04 724757 Fuori Term.
4 SAN MARCELLINO 15/07/04 581886 Fuori Term.
5 PORTICO DI CASERTA 20/07/04 593117 Fuori Term.

Comuni della Provincia
di NAPOLI data N. NOTE

1 ROCCARAINOLA 28/07/04 616643 Fuori Term.
2 CASAMARCIANO 19/07/04 590800 Fuori Term.
3 TERZIGNO 16/07/04 586277 Fuori Term.
4 TORRE DEL GRECO 28/07/04 616571 Già Finanz.

Comuni della Provincia
di SALERNO data N. NOTE

1 MONTESANO SULLA MARCELLANA 19/07/04 590748 Gia Finanz.
2 POLLA 15/07/04 581952 Gia Finanz.
3 CORBARA 14/07/04 578467 Fuori Term.

 

RICHIESTA

RICHIESTA

RICHIESTA

RICHIESTA

RICHIESTA

7 / 7




